

BÁO CÁO

**sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019
của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,
chống và kiểm soát ma túy**

Thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 16/02/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

**ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC TRIỂN KHAI,
KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

Tam Đường là huyện miền núi nằm ở cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện tích tự nhiên là 66.315,44 ha, dân số trên 5,7 vạn người, gồm 13 xã, thị trấn, 126 bản, 12 dân tộc sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 36,9%; dân tộc Thái chiếm 16,1%; dân tộc Kinh chiếm 14,2%; dân tộc Dao chiếm 9,7%; dân tộc Giáy chiếm 8,3%; dân tộc Lào chiếm 8,0%; dân tộc Lự chiếm 5,3%, còn lại là các dân tộc khác. Đảng bộ huyện có 51 tổ chức cơ sở Đảng, 209 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, tổng số đảng viên 2.709 đồng chí, trong đó: 913 đảng viên nữ, 1.431 đảng viên là người dân tộc thiểu số.

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự vào cuộc tích cực của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp và các tầng lớp Nhân dân, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được ổn định; tội phạm ma túy cơ bản được kiểm soát chặt chẽ, không để hình thành tụ điểm, ổ nhóm phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, Tam Đường là địa bàn có đường quốc lộ 4D và quốc lộ 32, giáp ranh với nhiều địa bàn khác, do đó các đối tượng lợi dụng vận chuyển trái phép chất ma túy đi qua địa bàn; số vụ việc liên quan đến tội phạm ma túy được phát hiện, xử lý năm sau cao hơn năm trước (*Năm 2020: 16 vụ/29 đối tượng; năm 2021: 39/45 đối tượng; 6 tháng đầu năm 2022: 27 vụ/30 đối tượng; tăng 19 vụ/36 đối tượng so với giai đoạn trước*).

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy phổ biến như: cất giấu ma túy trong người, nơi ở; giao dịch mua, bán tại các điểm đã hẹn trước; khi bị lực lượng chức năng phát hiện các đối tượng thường vứt bỏ ma túy; các thủ đoạn tuy không mới nhưng các đối tượng thực hiện tinh vi hơn, gây khó khăn cho công tác phát hiện, xử lý.

Nguồn ma túy thâm lậu vào địa bàn huyện chủ yếu từ các địa bàn giáp ranh như: thành phố Lai Châu, huyện Tân Uyên và địa bàn thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai; với loại ma túy phổ biến là hêrôin, ma túy tổng hợp.

2. Tình hình người sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình người nghiện ma túy

Số người nghiện ma túy có chiều hướng tăng theo từng năm; số người sử dụng ma túy ngày càng trẻ hóa. Người nghiện sử dụng loại ma túy chủ yếu là hêrôin, thuốc phiện, chưa phát hiện trường hợp nào sử dụng ma túy. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 241 người nghiện chất ma túy có hồ sơ quản lý, trong đó: đang sử dụng Methadone là 183 người (*172 người điều trị tại huyện; 11 người điều trị tại tỉnh*); 30 người đang cai nghiện tại Trung tâm cai nghiện bắt buộc; 27 người bỏ uống Methadone; 01 người đang trong nhà tạm giữ, 18 người đang quản lý sau cai; không có người nghiện ma túy bị loạn thần, loạn thần cấp “Ngáo đá”, vi phạm pháp luật.

Tổng số có 151 người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý, trong đó: 145 người sử dụng hêrôin, 06 người sử dụng ma túy tổng hợp; không có số người sử dụng trái phép chất ma túy bị loạn thần, loạn thần cấp “Ngáo đá”; không có điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. 11/13 xã, thị trấn có tệ nạn ma túy (*02 xã: Bản Hôn, Nùng Nàng không có tệ nạn ma túy*); trọng điểm loại II: thị trấn Tam Đường; 04 xã trọng điểm loại III: Sơn Bình, Thèn Sin, Bình Lư, Nà Tăm; 06 xã không phải trọng điểm về ma túy: Bản Bo, Bản Giang, Hồ Thầu, Giang Ma, Tả Lèng, Khun Há.

3. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy

Từ khi thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị đến nay, các cơ quan chức năng chưa phát hiện người dân trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn huyện.

II. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Huyện ủy quan tâm công tác quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy lồng ghép với Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Kết quả, toàn huyện tổ chức 19 hội

ngộ quán triệt, 270 buổi sinh hoạt chi bộ cho trên 3.300 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia.

Chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy. Kịp thời, cụ thể hoá các văn bản của cấp trên về công tác phòng, chống ma túy, ban hành Kế hoạch số 168-KH/HU, ngày 16/12/2019 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy; hằng năm ban hành các chỉ thị, kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn¹. Đồng thời, chỉ đạo UBND huyện xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện đồng bộ công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện².

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị

Huyện uỷ thường xuyên quan tâm chỉ đạo các lực lượng chức năng, cấp ủy, chính quyền địa phương triển khai thực hiện, cụ thể hoá nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 35-CT/TU, ngày 01/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị vào các chương trình, kế hoạch công tác nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Huyện uỷ nắm, chỉ đạo. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

3. Vai trò, trách nhiệm của đảng viên và các cấp uỷ đảng trong thực hiện Chỉ thị

Chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng các cấp nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình số 35-CTr/TU của Ban

¹Kế hoạch số 168-KH/HU, ngày 16/12/2019 của Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy; Kế hoạch số 48-KH/HU, ngày 22/3/2021 của Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 31-KL/TU, ngày 23/02/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu về tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025; Chỉ thị số 10-CT/HU, ngày 13/01/2020 của BTV Huyện ủy về nhiệm vụ đảm bảo ANCT, giữ gìn TTATXH và xây dựng lực lượng Công an năm 2020; Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 29/12/2020 của BTV Huyện ủy về nhiệm vụ bảo đảm ANCT, giữ gìn TTATXH và xây dựng lực lượng Công an năm 2021; Chỉ thị số 04-CT/HU, ngày 14/01/2022 của BTV Huyện ủy về nhiệm vụ bảo đảm ANCT, giữ gìn TTATXH và xây dựng lực lượng Công an huyện năm 2022.

²Kế hoạch số 862/KH-UBND, ngày 03/9/2019 về việc tuyên truyền, vận động, phòng ngừa và phá nhỏ cây thuốc phiện niên vụ 2019 - 2020 trên địa bàn huyện Tam Đường; Kế hoạch số 41/KH-BCĐ, ngày 07/01/2020 về thực hiện Đề án triển khai điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020; Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 06/02/2020 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày 01/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 191/KH-UBND, ngày 27/2/2020 về triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn huyện năm 2020; Kế hoạch số 651/KH-UBND, ngày 12/6/2020 về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy năm 2020; Kế hoạch số 264/KH-UBND, ngày 17/3/2021 về triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 196/KH-UBND, ngày 22/2/2022 về triển khai công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai trên địa bàn huyện năm 2022 ...

Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện; chỉ đạo Công an huyện phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ; đề ra các giải pháp đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy; xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể, sát với tình hình cơ sở. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; xây dựng bản, xã không có tệ nạn ma túy; tăng cường công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện trên địa bàn...

Cán bộ, đảng viên nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và kiểm soát ma túy; gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; tích cực tuyên truyền, vận động người thân, gia đình không vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

4. Tình hình và kết quả xử lý đối với các trường hợp đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy

Từ năm 2020 đến nay, lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt, khởi tố 03 cán bộ, đảng viên phạm tội tàng trữ trái phép chất ma túy (*Nà Tăm: 01, Khun Há: 02*³).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Tăng cường chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, nhất là người đứng đầu nêu cao tinh thần, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Chỉ đạo UBND huyện ban hành kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 06/02/2020 về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày 01/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn.

Chỉ đạo Công an huyện đẩy mạnh công tác bảo đảm an ninh, trật tự, công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy; xây dựng quy chế và tổ chức ký kết quy chế phối hợp với Đảng ủy các xã, thị trấn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân ở địa bàn cơ sở, nhiệm kỳ 2020-2025. Hằng năm, lấy hiệu quả của công tác bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và công tác phòng, chống

³ Lò Văn Xanh: sinh năm 1991, đảng viên chi bộ 5 Coóc Cuông xã Nà Tăm, hình thức kỷ luật đảng: Khai trừ; Vàng A Phóng: sinh năm 1993, đảng viên chi bộ 7 xã Khun Há, hình thức kỷ luật đảng: Khai trừ; Lò Văn Út: sinh năm 1984, đảng viên chi bộ 2 xã Khun Há, hình thức kỷ luật đảng: Khai trừ.

ma túy nói riêng là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật phòng, chống ma túy

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng tổ chức rà soát, phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy và kịp thời kiến nghị, đề xuất khắc phục, bổ sung cơ chế, chính sách pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; tích cực nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo, dự án luật, bộ luật nhằm góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản khác có liên quan về công tác phòng, chống ma túy.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với thanh thiếu niên về công tác phòng, chống ma túy, hiểm họa, tác hại của ma túy gây ra, bằng nhiều hình thức như: thông qua các hội nghị, diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân; các buổi sinh hoạt chi bộ, họp bản, qua hệ thống truyền thanh - truyền hình, qua các phóng sự, tin, bài đăng trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội⁴... Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về công tác phòng, chống ma túy.

Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh; tập trung triển khai xây dựng và duy trì trên 25 mô hình tự quản về an ninh trật tự như: Cụm giáp ranh đảm bảo an ninh trật tự; Dòng họ tự quản về an ninh trật tự; Bản bình yên bảo đảm về an ninh trật tự; Phụ nữ nói với chồng, con không vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội; Móc khóa an ninh, Camera an ninh gắn với triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy”, các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng nông thôn mới”... Vận động 100% các bản ký cam kết không trồng, tái trồng cây thuốc phiện, cây có chứa chất ma túy.

Quan tâm làm tốt công tác động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy. Từ năm 2020 đến nay, đã có 04 tập thể, 12 cá nhân được các cấp khen thưởng (*trong đó: khen thưởng đột xuất đối với cán bộ chiến sỹ Công an huyện, trong vụ phối hợp phá thành công chuyên án vận chuyển trái phép chất ma túy, thu giữ 50 kg ma túy tổng hợp dạng đá*).

⁴ Đã tổ chức, lồng ghép tuyên truyền trên 870 buổi tuyên truyền thông qua các hội nghị, diễn đàn, họp dân, họp bản... tới hơn 30.000 lượt; đăng trên 65 tin, bài với thời lượng phát sóng trên 200 phút; đăng trên Trang thông tin điện tử huyện trên 50 tin bài liên quan đến kết quả PCMT, âm mưu, thủ đoạn của tội phạm.

Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6); lực lượng Công an huyện đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm pháp luật, tạo môi trường an ninh an toàn, lành mạnh tại địa phương, cơ sở.

4. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy

Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn; Công an huyện đã chủ động bám nắm địa bàn, đối tượng, làm tốt công tác dự báo tình hình, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn giáp ranh, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tội phạm và các vi phạm pháp luật về ma túy không để xảy ra oan, sai.

Kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm về ma túy: Công an huyện đã phát hiện 82 vụ/104 đối tượng (năm 2020: 16 vụ/29 đối tượng; năm 2021: 39/45 đối tượng; năm 2022: 27 vụ/30 đối tượng); thu giữ 89,02 gam hêrôin; 60,69 gam ma túy tổng hợp; phối hợp thu giữ 50 kg ma túy tổng hợp dạng đá. Tập trung điều tra khởi tố 70 vụ/73 bị can, xử lý hành chính 10 vụ/15 đối tượng, số tiền 24 triệu đồng; phối hợp với phòng PC04 Công an tỉnh phát hiện, xử lý 02 vụ/15 đối tượng (tăng 19 vụ/36 đối tượng so với giai đoạn trước). Làm tốt công tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, chủ động trao đổi thông tin, phối hợp với các đơn vị chức năng trong và ngoài tỉnh làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện⁵.

Viện kiểm sát nhân dân huyện thực hành quyền công tố kiểm sát điều tra 76 vụ/80 bị can; thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố đối với 60 vụ/67 bị can; Toà án nhân dân huyện thụ lý 60 vụ/67 bị can, đã xét xử 59 vụ /66 bị cáo.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các loại tiền chất thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, không để thất thoát hoặc để tội phạm ma túy lợi dụng mua bán, sản xuất và sử dụng bất hợp pháp; đồng thời, kiểm soát chặt chẽ việc bảo quản, tiêu hủy các chất ma túy được

⁵ Năm 2021, Công an huyện Tam Đường phối hợp với các đơn vị chức năng phá thành công chuyên án 221D, bắt 04 đối tượng: Giàng A Dao, sinh năm 1982, HKTT tại bản Chà Nội 1, xã Quảng Lâm, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; Giàng Thị Vàng, sinh năm 1984, HKTT tại bản Huổi Hóc, xã Nậm Kè, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; Cứ A Làng, sinh năm 1978, trú tại xã Leng Su Phìn, huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên; Giàng Thị Chu, sinh năm 1985, trú tại bản Sín Chải, xã Đào San, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu về hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ tổng 50kg ma túy tổng hợp dạng đá.

Sáu tháng đầu năm 2022, Công an xã Nà Tầm đã phát hiện, phối hợp bắt quả tang đối tượng Đồng Văn Hình, sinh năm 1995, HKTT: Thôn 1 Minh Chiềng, xã Minh Lương, huyện Văn Bàn, tỉnh Lào Cai về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy thu giữ 516 viên ma túy tổng hợp và 26,46 gam heroin.

thu giữ trong các vụ án. Phối hợp với cơ sở điều trị, cấp phát Methadone tăng cường công tác quản lý, sử dụng chất Methadone đảm bảo tuyệt đối an toàn.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện và xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

5. Công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

Tập trung chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người nghiện và gia đình có người nghiện phối hợp tốt trong công tác điều trị, cai nghiện; tăng cường công tác rà soát, thống kê, đánh giá tình hình, quản lý người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 241 người nghiện chất ma túy có hồ sơ quản lý; từ năm 2020 đến nay, số người đưa ra khỏi danh sách quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là 46 người, đưa ra khỏi danh sách quản lý người nghiện là 14 người.

Phát huy vai trò của lực lượng cơ sở, nhất là lực lượng Công an xã chính quy, trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm. Công an huyện đã chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiếp nhận hồ sơ cấp căn cước công dân đảm bảo kịp thời, hiệu quả, 100% dữ liệu dân cư được thu thập thông tin theo quy định; làm tốt công tác quản lý cư trú, nhân hộ khẩu trên địa bàn phục vụ tốt các mặt công tác, nhất là công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm; việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân đã tạo điều kiện thuận lợi phục vụ cho công tác lập hồ sơ, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện và quản lý người sau cai nghiện trên địa bàn huyện.

Các cơ quan chức năng phối hợp làm tốt công tác lập hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc, vận động tự nguyện và quản lý sau cai nghiện. Đã vận động 31 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện, lập 16 hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện bắt buộc của tỉnh; 100% người nghiện sau cai nghiện trở về địa phương được theo dõi, quản lý chặt chẽ tại nơi cư trú.

Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; hiện có 01 cơ sở điều trị (tại Trung tâm Y tế huyện) và 02 điểm cấp phát thuốc Methadone (tại xã Sơn Bình, xã Thèn Sin), tạo điều kiện thuận lợi cho 172 người nghiện tham gia điều trị. Hằng năm,

xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng viên chức thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở Methadone; quan tâm công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế về công tác chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy, công tác xác định tình trạng nghiện, công tác cấp phát thuốc Methadone...

Công tác giáo dục, dạy nghề cho người nghiện, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện đã được quan tâm triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức như: tư vấn học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo thường xuyên dưới 03 tháng; giới thiệu việc làm ở các công ty, nhà máy tại các khu công nghiệp, khu chế xuất; tạo điều kiện cho người nghiện sau cai, tái hòa nhập cộng đồng, sớm tìm được công việc phù hợp, từng bước nâng cao chất lượng cuộc sống và hạn chế tối đa tình trạng tái nghiện.

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy Đảng uỷ Công an tỉnh về nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh. Quan tâm công tác củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực cán bộ chuyên trách phòng, chống ma túy, đặc biệt là lực lượng Công an; phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng, công tác xây dựng lực lượng công an; bố trí lực lượng Công an xã chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã, ít nhất mỗi xã 05 đồng chí. Qua đó, đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; kịp thời tham mưu giải quyết các vụ việc ngay tại cơ sở, không để hình thành điểm nóng, các điểm, tụ điểm, ổ nhóm phức tạp về ma túy.

Quan tâm chỉ đạo cấp ủy, chính quyền bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện cho lực lượng chuyên trách, nhất là lực lượng Công an chính quy tại các xã, thị trấn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; từng bước nâng cao nhận thức về pháp luật, phát huy vai trò của quần chúng Nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội về ma túy. Lực lượng Công an phát huy vai trò, trách nhiệm chủ động tham mưu thực hiện đồng bộ các biện pháp chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy, xây dựng xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống

tội phạm và tệ nạn ma túy; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm tội phạm, các vi phạm pháp luật về ma túy.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân chất lượng, hiệu quả còn hạn chế.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và kiểm soát ma túy chưa thực sự chặt chẽ; số người nghiện, nghi nghiện các chất ma túy trên địa bàn còn nhiều, còn cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về ma túy.

Công tác quản lý bệnh nhân đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone còn thiếu chặt chẽ; còn tình trạng người nghiện điều trị bằng Methadone không tuân thủ phác đồ điều trị, bỏ liều, bỏ điều trị, tái sử dụng ma túy.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống ma túy

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy có lúc còn thiếu đồng bộ; tội phạm ma túy hoạt động với phương thức thủ đoạn tinh vi, gây khó khăn cho công tác phát hiện, điều tra, xử lý.

Nhận thức của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế, chưa mạnh dạn tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm; bản thân người nghiện ma túy tìm cách trốn tránh, không hợp tác, không thành khẩn trong việc khai báo.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

I. Dự báo tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong thời gian tới

Trong thời gian tới tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện vẫn còn diễn biến phức tạp, khó lường. Cùng với sự xuất hiện của nhiều loại ma túy mới, tình hình sản xuất, mua bán, vận chuyển và sử dụng các loại ma túy tổng hợp, các chất hướng thần gia tăng; sự tác động của nhu cầu sử dụng và siêu lợi nhuận từ mua bán, vận chuyển ma túy nên các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy tiếp tục hoạt động mạnh. Mặt khác, Tam Đường là huyện có đường quốc lộ 4D và quốc lộ 32 đi qua, giáp ranh với nhiều địa bàn khác, do đó xuất hiện các đối tượng lợi dụng vận chuyển trái phép chất ma túy đi qua địa bàn; nhận thức của người dân về tác hại

về ma túy còn hạn chế, làm ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày 01/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là đối với thanh thiếu niên, học sinh.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống ma túy, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025.

3. Phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, đặc biệt là vai trò chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của lực lượng Công an nhân dân, chủ động nắm chắc tình hình, đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy; tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; thực hiện đồng bộ các biện pháp chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy, xây dựng xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy; kịp thời triệt xóa các tụ điểm, ổ nhóm tội phạm về ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy; đẩy mạnh công tác phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử các loại tội phạm về ma túy.

4. Quan tâm công tác ủng hộ, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực của lực lượng chuyên trách làm công tác phòng, chống ma túy, bảo đảm đủ khả năng, điều kiện thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ; công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, rà soát số người nghiện ngoài xã hội, lập hồ sơ quản lý chặt chẽ và đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp với từng đối tượng; thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện, quan tâm hỗ trợ, tạo việc làm cho người sau cai nghiện trở về địa phương. Quản lý chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, không để tội phạm ma túy lợi dụng mua, bán, sản xuất và sử dụng ma túy, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Công an tỉnh,
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND Huyện,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng

